מסתיימים בהסדר טיעון, ועם השנים התפתחו פרקטיקות דומות גם בארצות יבשת אירופה, שבהן נוהגת מסורת שיטת הדיון האינקוויזיטורית.⁵ נתונים חלקיים ביחס להליך הפלילי בישראל מלמדים כי גם בארץ שיעור הסדרי הטיעון הוא גבוה.⁶

² להגדרות נוספות ראו, למשל, הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 19) (הסדרי טיעון), תשנ"ה-1995, ה"ח 361 (להלן: "הצעת החוק בעניין הסדרי טיעון"), המגדירה הסדר טיעון כ"הסכם בין התביעה לנאשם בדבר תוכן כתב-האישום או העונש, או בכל נושא אחר הקשור לתוצאות המשפט או להליך פלילי אחר, לרבות הליך חקירה, וזאת כנגד התחייבות של הנאשם להודות בבית-המשפט בעובדות שנטענו בכתב-האישום, ולקיים תנאים שפורטו בהסכם".

התוצאה היא שאין לבית המשפט אמצעי אפקטיבי לפקח על הסדרי טיעון ביחס לאישומים,²⁴ והביקורת השיפוטית מוגבלת בפועל לפיקוח על הסדרי טיעון ביחס לעונש.

¹⁹ ע"פ 532/71 **בחמוצקי נ' מדינת ישראל**, פ"ד כו(1) 543 (להלן: "ע"פ בחמוצקי").

²⁰ שם, בעמ' 555.

²¹ ראו סעיף 91 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982 (להלן: "חוק סדר הדין הפלילי").

²² ראו סעיף 93 לחוק סדר הדין הפלילי. אמנם כדי שהחזרה מאישום לא תיחשב לזיכוי נדרש התובע לקבל הן את הסכמת בית המשפט והן את הסכמת הנאשם (ראו סעיף 94 לחוק סדר הדין הפלילי), אולם ספק אם בית המשפט רשאי לסרב להסדר רק כדי למנוע מהתובע לחזור בו מהאישום.

במקרה זה קיבל בית המשפט העליון, בהסכמת התביעה, את הערעור על החלטת בית המשפט המחוזי לדחות את הסדר הטיעון, בקובעו שבית המשפט קמא לא היה ער למלוא השיקולים שהצדיקו את ההקלה בעונש שלה עתרו הצדדים.

⁵¹ ראו סעיף 193 לחוק סדר הדין הפלילי.

⁵² סעיף 75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

⁵³ שלמה לוין, **תורת הפרוצדורה האזרחית – מבוא ועקרונות יסוד** 128-129 (תשנ"ט); ראו גם יואל זוסמן, **סדרי הדין האזרחי** 153 (מהדורה שביעית, 1995).

⁵⁴ השוו לסעיף 184 לחוק סדר הדין הפלילי.

⁵⁵ הכלל הוא שכאשר בחרה התביעה הכללית להאשים אדם בעבירה מסוימת ולא בעבירה אחרת, המתגבשת על ידי אותה מסכת עובדתית, על בית המשפט לכבד בדרך כלל את בחירת התביעה.

⁹³ לפי הצעת חוק של חבר הכנסת אמנון רובינשטיין, שהונחה על שולחן הכנסת ביום 20.12.99, כאשר הנאשם אינו מיוצג יודיע התובע לבית המשפט אם – בהתחשב בחומר שלפניו – בדעתו לטעון לעונש של מאסר בפועל. ראו הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון - יידוע נאשם על היותו מועד למאסר), תש"ס-1999. בדברי ההסבר להצעה נאמר כי "למעלה מ-70% מהנאשמים... אינם מיוצגים, כמחצית מנאשמים אלו מוצאים עצמם בתום ההליך הפלילי נגדם מאחורי סורג ובריח... במקרים רבים, לאחר שמורשע הנאשם, על-פי הודאתו או לאחר הבאת ראיות, מבלי שהוא מיוצג, כשמגיע שלב הטיעון לעונש לקראת גזירת הדין, מתברר לבית-המשפט כי עמדתה של התביעה היא לתבוע מאסר בפועל.

זאת ועוד: ייתכן שדווקא אותם סגורים המנהלים משא ומתן בוחרים בהליך זה כי הם יותר טובים בו. אם זה המצב, הגבלת ההסדרים תפגע עוד יותר ברמת הייצוג.

⁹⁸ ראו תקנות הסגוריה הציבורית (שכר טרחה לסגורים ציבוריים), תשנ"ו-1996 (להלן: "תקנות שכר טרחה").

⁹⁹ הדברים נאמרו לכותב בכמה ראיונות שערך עם סגורים ותובעים לצורך עבודת הדוקטורט. ראו ראיון עם עו"ד דרור ארד-איילון מיום 19.11.01, ראיון עם פרקליטת מחוז מיום 9.1.00 וראיון עם פרקליטת מחוז מיום 22.12.99. מנגד ראו ראיון עם ד"ר דוד וינר, סגן בכיר א' וממונה, הסגוריה הציבורית הארצית, מיום 15.11.01.